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전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-17 예산액 647,353,000

제2024학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 644,693000원"을 "세입 · 세출 각각 647,353,000원"으로 한다.

1신은미 2024년 12월 17일 13시 40분 07초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 618,083 607,025 11,058

1.지방교육행정기관이전수입 618,083 607,025 11,058

1.교육비특별회계전입금수입 618,083 607,025 11,058

1.교육비특별회계전입금 618,083 607,025 11,058

1.학교운영비전입금 264,214 264,214 0

2.목적사업비전입금 353,869 342,811 11,058 무상급식비 : -765,000원 * 1개교 = -765,000

친환경농산물지원비 : 529,000원 * 1개교 = 529,000

우수농축수산물부식비지원비 : 61,000원 * 1개

교 =
61,000

초등돌봄교실간식비 : 2,724,000원 * 1개교 = 2,724,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

194,000원 * 1개교 =
194,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -450,000원 

* 1개교 =
-450,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_3추)방과후학교운영비지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 24,803 33,201 -8,398

1.학부모부담수입 22,583 31,101 -8,518

1.수익자부담수입 22,583 31,101 -8,518

1.급식비 18,683 18,561 122

1.급식비 17,840 17,840 0

2.우유급식비 843 721 122 우유급식비 : 122,000원= 122,000

2.방과후학교활동비 3,900 12,540 -8,640

1.방과후학교활동비 3,900 12,540 -8,640 공예부수강료 : -30,000원*58회= -1,740,000

배드민턴부수강료 : -30,000원*10명*7월= -2,100,000

과학실험부수강료 : -30,000원*10명*8월= -2,400,000

컴퓨터부수강료 : -30,000원*10명*8월= -2,400,000

2.행정활동수입 2,220 2,100 120

1.사용료및수수료 200 200 0

1신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 54초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120 자산매각수입 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 4,467 4,467 0

1.전년도이월금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

세입합계 647,353 644,693 2,660

2신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 54초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,273 10,273 0

1.기타 교직원보수 2,433 2,433 0

1.교직원대체인건비 2,433 2,433 0

1.[초]교원대체인건비 2,433 2,433 0

1.기간제교원인건비 2,433 2,433 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 7,840 0

1.교직원역량강화 3,750 3,750 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]수업나눔공동체운영비(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,090 4,090 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]교직원문화행사 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 880 880 0

3.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

4.[초]특근매식비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,428 217,735 1,693

1.급식 관리 84,231 82,215 2,016

1.학교급식운영 84,231 82,215 2,016

1.[초]급식재료구입비 52,081 52,256 -175

1.급식용식재료비 52,081 52,256 -175 식품비 : -765,000원= -765,000

신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 19초 1 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물및부식비 : 590,000원= 590,000

2.[초]우유급식비 843 721 122

1.우유급식비 843 721 122 급식용우유대금(수익자) : 122,000원= 122,000

3.[초]급식운영비 28,355 28,355 0

1.일반수용비 10,300 10,780 -480 소규모수선비(자체) : -480,000원*1회= -480,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 375 375 0

4.비품구입비 12,680 12,200 480 급식용기구확충비(자체) : 480,000원*1개= 480,000

4.[초]대체인건비 2,952 883 2,069

1.기간제근로자인건비 2,952 883 2,069
(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 194,000원*1명=
194,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,874,190원*1명=
1,875,000

2.보건관리 16,148 16,471 -323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,138 7,461 -323

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 1,045 1,261 -216

1.교육운영비 300 400 -100 건강검사차량임차료 : -100,000원= -100,000

2.학생복지비 745 861 -116 2,3,5,6학년구강검사 : -23,000원= -23,000

2,3,5,6학년소변검사 : -2,000원= -2,000

1학년 건강검사 : -52,000원= -52,000

4학년 건강검사 : -25,000원= -25,000

4학년 비만학생 건강검사 : -14,000원= -14,000

3.[초]보건실운영 3,393 3,500 -107

1.일반수용비 1,085 1,150 -65 교직원성교육및안전교육경비 : -65,000원= -65,000

운영용품 : -20,000원*20종= -400,000

방역물품구입 : 20,000원*20종= 400,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 19초 2 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 258 300 -42 보건실기구확충 : -42,000원= -42,000

4.[초]산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 9,010 9,010 0

1.[초]먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]공기질관리 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

3.학생복지 119,049 119,049 0

1.교육복지우선 46,500 46,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.[초]원도심학교활성화운영지

원
32,000 32,000 0

1.일반수용비 2,006 2,010 -4
전문적학습공동체의날 지원물품구입(경상)

 : 50,000원*2종=
100,000

교사동아리교재비(경상) : -20,800원*5권= -104,000

2.운영수당 7,300 7,740 -440
교사동아리강사비(경상) : -130,000원*4회

=
-520,000

진로체험강사비(경상) : 40,000원*2회= 80,000

3.교육운영비 20,494 20,050 444
진로체험물품,체험비(경상) : 582,000원*6

학급=
3,492,000

진로검사비(경상) : -5,000원*51명= -255,000

마켓운영물품구입(경상) : -500,000원*1회

=
-500,000

나만의날물품구입(경상) : 10,000원*60명= 600,000

진로체험차량임차료(경상) : -450,000원*1

대=
-450,000

현장체험차량임차료(경상) : -150,000원= -150,000

현장체험식비,체험비(경상) : -2,293,000

원*1회=
-2,293,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]맞춤형통합지원협력학교

운영비(목적)
6,000 6,000 0

신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 19초 3 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 72,549 72,549 0

1.[초]학생교과서구입 10,860 10,860 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0

2.[초]통학차량(임차)운영 59,589 59,589 0

1.일반수용비 57,669 57,669 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]에듀페이지원금(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 61,513 61,997 -484

1.교과 활동 53,985 53,572 413

1.교과활동지원 19,890 19,890 0

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 5,430 5,430 0

1.기타수당 5,430 5,430 0

4.[초]기초학력지도 10,220 10,220 0

1.운영수당 9,415 9,415 0

2.교육운영비 605 605 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.수학 교과활동 162 600 -438

1.[초]교과운영 162 600 -438

1.교육운영비 162 600 -438 교육용품 : -73,000원*6학급= -438,000

신은미 2024년 12월 17일 13시 38분 19초 4 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 5,251 5,300 -49

1.[초]교과운영 1,760 1,800 -40

1.교육운영비 1,265 1,300 -35 행사용품구입 : -35,000원*1종= -35,000

2.비품구입비 495 500 -5 과학교구확충 : -5,000원= -5,000

2.[초]학습준비물지원 2,091 2,100 -9

1.학습준비물 2,091 2,100 -9
수업및학습용품실험실습재료비 : -9,000원

=
-9,000

3.[초]생태전환교육(ESG교육) 1,400 1,400 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화운영(목

적)
3,500 3,500 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

5.외국어 교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.특수교육교과활동 23,532 22,632 900

1.[초]교과운영 9,132 8,232 900

1.교육운영비 8,932 8,232 700 특수교육활동경비 : -100,000원*2종= -200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후비

(목적) : 100,000원*3명*3월=
900,000

2.비품구입비 200 0 200 환경물품구입비 : 200,000원*1개= 200,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
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3.[초]사회복무요원인건비(목

적)
12,600 12,600 0

1.기간제근로자인건비 12,600 12,600 0

2.창의적 체험활동 7,528 8,425 -897

1.자율활동 7,330 7,945 -615

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 0 145 -145

1.교육운영비 0 145 -145
대회출전용품및경비일체 : -72,500원*2명

*1회=
-145,000

4.[초]체육대회 3,530 4,000 -470

1.교육운영비 3,530 4,000 -470
체육대회및행사용품구입 : -117,500원*4종

=
-470,000

2.현장체험학습활동 198 480 -282

1.[초]현장학습 198 480 -282

1.여비 198 480 -282 인솔교사여비 : -14,100원*10명*2회= -282,000

4.선택적 교육활동 79,119 79,898 -779

1.방과후학교 운영 69,082 69,458 -376

1.방과후학교운영 48,540 52,180 -3,640

1.[초]특기적성교육 45,740 49,380 -3,640

1.운영수당 31,260 37,380 -6,120 공예부강사비(수익자) : -30,000원*58회= -1,740,000

배드민턴부강사비(수익자) : -30,000원*10

명*7월=
-2,100,000

컴퓨터부강사비(수익자) : -30,000원*10명

*8월=
-2,400,000

과학실험부강사비(수익자) : -30,000원*10

명*8월=
-2,400,000

(성립전_3추)공예부강사비(지원자) : 

30,000원*25명=
750,000

공예부강사비(지원자) : 840,000원*2회= 1,680,000

(성립전_3추)과학실험부강사비(지원자) : 

30,000원*16명=
480,000

과학실험부강사비(지원자) : -840,000원*1

회=
-840,000

배드민턴부강사비(지원자) : -840,000원*2

회=
-1,680,000
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(성립전_3추)배드민턴부강사비(지원자) : 

30,000원*20명=
600,000

컴퓨터부강사비(지원자) : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_3추)컴퓨터부강사비(지원자) : 

30,000원*23명=
690,000

2.전기요금 3,800 3,800 0

3.교육운영비 9,480 7,000 2,480
(성립전_3추)프로그램 교재구입(경상) : 

310,000원*8회=
2,480,000

프로그램 교재구입(경상) : -20,000원*51

개*2회=
-2,040,000

프로그램 재료구입(경상) : 20,000원*51개

*2회=
2,040,000

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]초1맞춤형프로그램운영비

(목적)
2,800 2,800 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

2.돌봄교실운영 20,542 17,278 3,264

1.[초]돌봄교실운영 18,552 15,828 2,724

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.전기요금 840 840 0

3.교육운영비 14,912 12,188 2,724 교재교구비(목적) : -37,150원*20명*1월= -743,000

프로그램 재료비(목적) : 37,150원*20명*1

월=
743,000

간식비(목적) : 681,000원*4월= 2,724,000

2.[초]돌봄전담사운영 990 450 540

1.기간제근로자인건비 990 450 540
(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목적) : 90,000원*11일=
990,000

초등돌봄전담사대체인력인건비(목적) : 

-450,000원*1명=
-450,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영비(목적) : 22,400원*20명*2회= 896,000

식비(목적) : -8,000원*7명*16일= -896,000

2.독서활동 10,037 10,440 -403

1.독서활동운영 10,037 10,440 -403

1.[초]도서구입 5,510 5,840 -330

1.교육운영비 810 750 60
신입생책꾸러미지원(경상) : 30,000원*2명

=
60,000
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2.도서구입비 4,700 5,090 -390 학생및교사용도서구입 : -10,000원*39권= -390,000

2.[초]도서관운영 4,527 4,600 -73

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 227 300 -73 행사및상품 구입비 : -18,250원*4종= -73,000

5.교육활동 지원 165,789 167,904 -2,115

1.교무업무 운영 4,956 5,784 -828

1.교무학사운영 4,956 5,784 -828

1.[초]교무학사운영 1,474 1,474 0

1.일반수용비 604 604 0

2.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,150 1,950 200

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 400 200 200 다과,식비등 : 10,000원*20종= 200,000

3.[초]환경정리 1,332 1,960 -628

1.일반수용비 1,332 1,960 -628 청소용품구입 : -31,400원*20종= -628,000

4.[초]학교자치활동 0 400 -400

1.일반수용비 0 200 -200
교사직원회자치활동운영 : -10,000원*10명

*2회=
-200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교사직원회다과,식비등 : -10,000원*10명

*2회=
-200,000

2.생활지도운영 17,349 18,636 -1,287

1.학생생활상담지도 12,720 12,720 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500
맞춤형 교육 강사비(경상) : -100,000원*1

명*5회=
-500,000

2.교육운영비 500 0 500
경제활동물품구입비(경상) : 50,000원*10

종=
500,000

3.[초]회복중심생활교육운영비

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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4.[초]학교안전지킴이운영비(목

적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 1,472 1,472 0

1.[초]CCTV설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 3,157 4,444 -1,287

1.[초]안전교육 2,445 3,732 -1,287

1.교육운영비 2,445 3,732 -1,287 안전교육비 : -2,000원*66명*1회= -132,000

안전교육체험차량임차료 : -600,000원*1대

*1회=
-600,000

수상안전교육차량임차비 : -555,000원*1대

=
-555,000

2.[초]체험중심안전교육(목적) 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]수업나눔 선도교사운영비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 9,656 9,656 0

1.정보화실운영 9,656 9,656 0

1.[초]학교정보화지원 8,656 8,656 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,934 1,880 54 교육용,실습용토너 외 : -100,000원*2개= -200,000

운영용품 및 소모품 구입 : 94,250원*4개= 377,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -123,000원*1회= -123,000

3.비품구입비 5,666 5,720 -54 컴퓨터,프린터 등 : -54,000원= -54,000
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2.[초]에듀테크멘토링제도운영

(목적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 133,328 133,328 0

1.교육환경개선 133,328 133,328 0

1.[초]식생활관환경개선 4,580 4,580 0

1.비품구입비 4,580 4,580 0

2.[초]통학로차양공사 45,090 45,090 0

1.일반수용비 45,090 45,090 0

3.[초]풋살장조성사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(목적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 551 520 31 토너 및 소모품 구입비 : 15,500원*2종= 31,000

2.비품구입비 1,849 1,880 -31 컴퓨터 등 비품구입비 : -31,000원= -31,000

5.[초]스마트영어교실구축비(경

상)
28,600 28,600 0

1.일반수용비 16,679 16,679 0

2.비품구입비 11,921 11,921 0

6.[초]상담실구축비(목적) 27,658 27,658 0

1.일반수용비 25,738 25,738 0

2.비품구입비 1,920 1,920 0

6.학교 일반운영 111,231 106,886 4,345

1.학교기관 운영 25,601 26,566 -965

1.부서기본운영 25,601 26,566 -965

1.[초]교장실운영 7,920 8,220 -300

2.여비 1,200 1,500 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

3.일반업무추진비 3,720 3,720 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,445 14,270 -825
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1.일반수용비 5,524 5,396 128 사무용기기유지보수비 : 128,000원*1회= 128,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,400 8,400 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*5회= -1,000,000

4.비품구입비 371 324 47 자산성비품구입 : 47,000원*1종= 47,000

3.[초]교무실운영 4,236 4,076 160

1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.비품구입비 660 500 160 자산성비품구입 : 160,000원*1종= 160,000

2.시설 장비 유지 83,770 78,460 5,310

1.학교시설장비유지 83,770 78,460 5,310

1.[초]공공요금및제세공과금 35,100 35,100 0

1.전기요금 23,580 23,580 0

2.상하수도료 3,840 3,840 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.[초]시설관리용역 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.[초]시설일반관리 27,102 22,306 4,796

1.기간제근로자인건비 15 600 -585 일용인부임금 : -117,000원*5명= -585,000

2.일반수용비 26,287 21,406 4,881 소규모수선비 : 1,630,500원*4회= 6,522,000

수목관리물품구입비 : -164,100원*5종*2회

=
-1,641,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 500 0 500 시설관리용 비품구입 : 500,000원*1개= 500,000

4.[초]화장실관리 1,365 1,209 156

1.일반수용비 1,065 909 156 화장실소모품구입 : 15,600원*10종= 156,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]시설관리원인건비 6,500 6,500 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]미화원인건비 1,100 1,100 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]교육시설안전인증사업비

(목적)
5,079 4,721 358

1.일반수용비 5,079 4,721 358 교육시설안전인증사업비 : 358,000원*1회= 358,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 600 400 행사용품구입(경상) : 20,000원*20종= 400,000

2.운영수당 0 100 -100
학부모대상강사비(경상) : -100,000원*1회

=
-100,000

3.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비(경상) : -20,000원*1

명*5회=
-100,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200
학부모대상다과,식비(경상) : -50,000원*2

종*2회=
-200,000

세출합계 647,353 644,693 2,660
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